A rare angelos et archangelos, mensem et lunam : et nisi luna apparuerit, non agunt sabbatum quod vocant primum, neque agunt neomeniam, neque azyma, neque festum, neque magnum diem. » Deinde ejus quod quaeritur infert colophonem : « Quare vos quoque sancte et juste quae vobis tradimus discentes, servate, noviter Deum per Christum colentes. Invenimus enim in Scripturis, sicut dicit Dominus : Ecce facio vobis Testamentum Novum, non ut feci patribus vestris in monte Choreb. » Novum dedit nobis Testamentum : quae enim sunt Judaeorum et Graecorum, sunt vetera. Nos autem qui nove ipsum tertio genere colimus, sumus Christiani. Aperte enim, ut arbitrator, ostendit unum et solum Deum, a Graecis quidem gentiliter, a Judaeis autem Judaice, nove autem a nobis cognosci et spiritualiter. Praeterea autem ostendit, quod idem Deus suppeditavit utrumque Testamentum, qui etiam Graecis dedit Graecam philosophiam, per quam omnipotens a Graecis gloria afficitur. Id autem hinc quoque est manifestum. Ex Graeca quidem certe disciplina, et ex regali, in unum genus populi cui salus datur, congregantur qui fidem admittunt, non tempore divisus tribus populis, ne quis triplices existimet naturas, sed diversis eruditi Testamentis, cum sint unius Domini, unius Domini verbo. Quoniam quemadmodum Judaeos Deus salvos esse voluit, dans eis prophetas, ita etiam Grae-

✠ P. 762 ED. POTTER, 636 ED. PARIS. • Jer. xxxi, 31, 32; Hebr. viii, 8, 9, 10.

χομένους, καὶ λατρεύοντας ξύλοις, καὶ λίθοις, μὴ τε κατὰ Ἰουδαίους σέβειν τὸ Θεῖον, ἐπιπέτρ καὶ αὐτοὶ μόνον οἰόμενοι ἐπίστασθαι Θεόν, ἀγνοοῦσιν αὐτὸν, λατρεύοντες ἀγγέλοις, καὶ μηνὶ, καὶ σελήνῃ. « Eunum tradere, quasi Petrus docuerit, non oportere gentilium more adorare, materialia laudantium atque servientium lignis et lapidibus; neque Judaeorum more Deum colere, quandoquidem et ipsi soli Deum scire existimati, ipsum ignorant, servientes angelis, et mensi, et lunae. » Porro Judaeis angelorum cultum exprobrat etiam Celsus apud Origenem lib. 1, p. 20 : Λέγων αὐτοὺς σέβειν ἀγγέλους καὶ γοητεία προσκείσθαι ἧς ὁ Μωϋσῆς αὐτοῖς γέγονεν ἐξηγητῆς. « Diceus eos venerationem et cultum exhibere angelis, et vacare damnatis maleficisque artibus a Moysae praepceptore acceptis. » Idem infra repetit lib. v, p. 234 edit. Cantabrig. Hieronymus Resp. ad quaestionem ab Algasia propositam Judaeos ejusdem criminis accusat : « Conversus autem Deus, tradidit eos, ut colerent militiam caeli sicut scriptum est in libro prophetarum. Militia autem caeli non tantum sol appellatur, et luna et astra rutilantia, sed et omnis angelica multitudo, eorumque exercitus, qui Hebraice appellatur Sabaoth, id est virtutum, sive exercituum. » Idem paulo post : « Tradidit eos Deus, ut servirent militiae caeli, quae nunc ab Apostolo dicitur religio angelorum. » Verum Cl. Spencerus existimat non tam Judaeos in verbis Petri intelligendos esse, quam Cerinthi discipulos, haereticos scilicet Ἰουδαϊζόντας, qui angelorum cultu eo tempore infames erant. Conf. ejus adnotationes in Origenem lib. 1, p. 20.

(23) Καὶ ἐὰν μὴ. Conf. Seldenus *De anno civili Jud.*, p. 98.

(24) Μεγάλην ἡμέραν. Cl. Grubius *Spicileg.* 1 p. 329, in haec verba adnotat : « Hac diem expiationis designari vix dubito : utpote de qua Deus

C ipse Levit. xxiii, 21, ad Judaeos ait : « Et vocabitis hunc diem celeberrimum atque sanctissimum. » Rabbini quoque dicunt, omnibus festis cessantibus hoc expiationis festum perdurare debere, neque mundum sine illo subsistere posse. Vide doctissimum Morinum lib. 1x *De penitentia*, cap. 34. »

(25) Ἰδοὺ. Exstant haec Jerem. xxxi, 31, 32, et Hebr. viii, 8, 9, 10, verum, si verba spectantur, paulo aliter quam hic.

(26) Ὑμῖν. Forte rectius ἡμῖν· itemque mox ἡμεῖς, sive Petri, sive Clementis sint verba. SYL.

(27) Νέαν... Χριστιανῶν. Hanc sententiam Petro tribuere videtur Grubius : quae Clementis potius est, quo sensu intelligenda sint haec verba Νέαν Διαθήκην explicantis.

(28) ὄντως. Ms. Paris. ὄντως. Aliis ὄντων placuisse videtur.

(29) Ἐπεὶ, ὅτι καθάπερ Ἰουδαίους... μέλλοντα ἔσεσθαι. Cl. Beveregius nostras codice *Canon.* lib. 1, c. 14, in haec verba adnotat : « Joan. Bapt. Cotelerius in notis ad secundam Clementis Romani Epistolam, doctos viros hujus loci sensum nondum attingisse opinatus est, ut qui verba ista sic accipiant quasi λάβετε, etc., sit Apostoli exhortatio. Ille autem verba illa ὁ ἀπόστολος λέγων Παῦλος, non referenda putat ad consequentia λάβετε καὶ τὰς Ἑλληνικὰς βίβλους, sed ad praecedentia ista οὐκ εὐσεβῶς αὐτῶν τῇ διαλέκτῳ προφήτας, seu ad versiculum 12 primi capituli Epistolae ad Titum, ubi scilicet Apostolus dicit : Εἰπέ τις ἐξ αὐτῶν Ἰδιὸς αὐτῶν προφήτης. Haec autem verba λάβετε καὶ τὰς Ἑλληνικὰς βίβλους, et quae sequuntur, non sancti Pauli, sed Clementis esse arbitratur vir doctus. Quae quidem nova horum Clementis verborum expositio mihi etiam primo intuitu summe arrisit. Totum autem contextum postea revolvens statim inveni quod haec Clementis Alexandrini verba sensum istum nequa-

corum spectatissimos in propria sua lingua prophetas excitatos, prout poterant capere Dei beneficentiam, a vulgo secrevit, præter Petri prædicationem, declarabit Paulus apostolus dicens : « Libros quoque Græcos sumite, agnoscite Sibyllam quomodo unum Deum significet, et ea quæ sunt futura : et Hystaspen sumite et legite, et invenietis Dei Filium multo adhuc clarius et apertius esse scriptum, et quemadmodum adversus Christum multi reges instruent aciem, odio habentes illum, et eos qui nomen ejus gestant, et ejus fideles, et ejus tolerantiam et adventum. » Deinde uno verbo nos interrogat : « Totus autem mundus, et quæ sunt in mundo, cujus sunt? Nonne Dei? » Propterea dicit Petrus Dominum dixisse apostolis : « Si quis ergo velit ex Israel duci pœnitentia, et propter nomen meum credere in Deum, remittentur ei peccata post duodecim annos. Egredimini in mundum, ne quis dicat : Non audivimus. »